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Betreft Verzoek om aandacht voor geschil met het Ministerie van Financiën over Uw brief (kenmerk)

restitutie belasting toegevoegde waarde (btw) op niet geleverd product 2016Z22373/2016D51299

Bijlagen
Brief van 25 mei 2016.
Brief van 9 augustus 2016.
Brief van 2 november 2016

Geachte Voorzitter,

De vaste commissie voor Financiën heeft mij gevraagd om een reactie te geven op
de brief van L.P.M. te G. (hierna: belanghebbende) van 28november2016 over
een verzoek om aandacht voor een geschil met het ministerie van Financiën over
de teruggave van omzetbelasting op niet geleverde producten. Aan het verzoek
van de commissie om een reactie te geven kom ik graag tegemoet.

Verzoek
Belanghebbende vraagt of particulieren ondanks het feit dat ze geen ondernemer
zijn, recht hebben op teruggave van betaalde omzetbelasting aan een ondernemer
ingeval van diens faillissement.

Beoordeling
De wetgever heeft niet willen en niet kunnen voorzien in een regeling waarbij
particulieren omzetbelasting kunnen terugvragen. De Wet op de omzetbelasting
1968 en de Europese Btw-richtlijn waarop deze is gebaseerd, kennen daarvoor
geen mogelijkheid. Op basis van deze regelgeving kunnen in voorkomende
gevallen alleen ondernemers omzetbelasting op aangifte terugvragen. Dit past
binnen de systernatiek van de heffing van omzetbelasting waarbij ondernemers in
de heffing worden betrokken.
Een particulier die zoals in de situatie van belanghebbende een dienst vooruit
heeft betaald terwijl de ondernemer die dienst (achteraf) niet heeft verricht, heeft
wel een civielrechtelijke vordering op die ondernemer wegens wanprestatie. Die
vordering omvat dan de totale vergoeding (dus inclusief de daarin begrepen
omzetbelasting). In die (rechts)relatie tussen particulier en ondernemer is de
Belastingdienst geen partij. Dit verandert niet wanneer de vordering van de
particulier niet wordt voldaan vanwege het faillissement van de ondernemer aan
wie hij een vooruitbetaling heeft verricht.
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Conclusie Belastingdienst / Directie

De Wet op de omzetbelasting 1968 en de Btw-richtlijn bieden geen ruimte om aan Vaktechniek Belastingen

het verzoek van belanghebbende tegemoet te komen.
Ons kenmerk
2017-0000004230

Hoogachtend,

de staatssecretaris van Financiën,

Eric Wiebes
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